ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

REQUERIMENTO Nº ___________/2023

AUTOR: DEPUTADO DR. TACIANO DINIZ

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da

Casa, que seja encaminhada manifestação desta Casa Legislativa ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, ao Ilustríssimo Secretário de

Saúde do Estado, apelando no sentido que seja encaminhado soro antiofídico

para o Hospital Regional Manoel G. de Abrantes, em Sousa. Uma vez aprovado,

deve-se encaminhar para os seguintes: Prefeitura Municipal de Sousa: R. Cel.

José Gomes de Sá, 27 - Centro, Sousa – PB – CEP: 58.800-050 e Câmara

Municipal de Sousa - R. Nabor Meira, 17 - Centro, Sousa – PB – CEP: 58.800-

310.

JUSTIFICATIVA

A demanda em análise trata-se da carência atual do soro antiofídico na

região metropolitana de Sousa, onde, através deste pleito iremos buscar uma

solução junto com a Secretaria de Saúde do estado da Paraíba.

O soro antiofídico é utilizado como antídoto quando uma pessoa é picada

por uma serpente, esse produto é formado por anticorpos e seu principal objeto

é neutralizar o veneno que se encontra no sangue do indivíduo.

O pronto atendimento prestado nestas unidades de saúde precisa

disponibilizar o soro antiofídico na medida em que as vítimas correm alto risco

de morte se não forem atendidas imediatamente.

175

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

Portanto, devido à inobservância desse tipo de medicação nas cidades

citadas nesta demanda, viemos através deste requerimento solicitar que seja

enviado com urgência pela Secretaria de Saúde do estado.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, em 06 de fevereiro de 2023.

_______________________________

Dr. Taciano Diniz

Deputado Estadual